
ORIGINALE

Città di Melissano
(Provincia di Lecce)

Decreto N. 10 DEL 24/07/2019

OGGETTO: DECRETO DI ATTRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA NEL 
SETTORE FINANZIARIO.

IL SINDACO

VISTA la legge 191/98, recante modifiche ed integrazioni alle leggi 59/97 e 127/97, legge che comporta rilevanti 
innovazioni per il personale dipendente degli enti locali e principalmente la disposizione riguardante il fatto che i 
comuni nella cui dotazione organica non sia previsto personale di qualifica dirigenziale possono attribuire, a 
seguito di provvedimento motivato del sindaco, le responsabilità gestionali degli uffici e dei servizi al personale 
dipendente, prescindendo dalla qualifica funzionale di inquadramento posseduta;

VISTI gli artt. 107 e 109 del d. lgs. 267/2000;

VISTO, altresì, l’art. 11 del CCNL 31/03/99, laddove è stabilito che la disciplina relativa all’area delle posizioni
organizzative, di cui agli artt. 8 / 11 del citato CCNL, trova diretta applicazione nei confronti dei dipendenti che
risultano incaricati delle responsabilità degli uffici e dei servizi, formalmente individuati ai sensi dell’art. 51 della
legge 142/90; 

VISTO il  decreto n. 6 del 02/10/2018 con il quale è stato attribuito dalla data del provvedimento richiamato e per
mesi  (16),  con  ampia  facoltà  di  provvedimento  di  revoca  in  qualsiasi  momento  e  ad insindacabile  giudizio,
titolarità di posizione organizzativa del Settore Finanzio e Polizia Locale  alla  dipendente dott.ssa Milva Marra,
che rivestiva la  qualifica apicale nell’ente (ctg. D), dando atto che alla stessa sono conferite le responsabilità
gestionali previste nella legge;

VISTAla nota a firma della dott.ssa Milva Marra assunta al protocollo di questo Ente in data 22/07/2019 al n.
7187  con la quale comunica la volontà di risolvere il rapporto con il Comune di Melissano prima della scadenza
prevista nella Convenzione sottoscritta con il Comune di Gallipoli, con decorrenza 22/07/2019;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  nomina  di  nuovo  titolare  della  Posizione  Organizzativa  nel  Settore
Finanziario di questo Ente, dando atto che la nomina è necessaria al fine di garantire il rispetto del principio di
separazione dei poteri tra gli organi di direzione politica e gli organi di gestione,  in attesa di procedere alla nuova
assunzione a tempo determinato di figura specializzata in materia ius contabile attualmente priva nella dotazione
organica dell'Ente, avvalendosi  della possibilità di cui all’art. 97 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 ed attribuendo al
Segretario generale pro-tempore le funzioni dell’art. 107 del medesimo D.Lgs,, così come previsto dall’ art. 17
comma 2 ,del Regolamento degli Uffici e servizi , relativamente al Settore Finanziario, per il quale  incarico non è
previsto compenso aggiuntivo;

DATO ATTO che in caso di assenza o impedimento del suddetto responsabile del settore finanziario , Segretario
generale, le funzioni relative al settore saranno svolte dal dipendente sig. MARSANO rag. DANIELE  (cat. D );

VISTA  l’attuale  struttura  organizzativa  di  questo  Ente  ed in  particolare  il  Settore  Finanziario  al  quale  sono
assegnati i seguenti Servizi e Funzioni:

Servizio Ragioneria personale ed economato

 Decreto n. 10 del  24/07/2019   -  pag. 1 di 3



ORIGINALE

Funzioni assegnate: 

 Personale - Fiscale - Economato 

Servizi Finanziari

Funzioni assegnate:

 Programmazione Bilancio - Entrate patrimoniali

Servizio Tributi

Funzioni assegnate: 

 Tributi e finanze
RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che si ritiene necessario assegnare la Responsabilità di P.O. del Settore II Finanziario al Segretario
Generale per la carica  sedente nelle more della individuazione di un nuovo Responsabile esterno per le medesime
motivazione di cui alla Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 24/07/2018;

VISTO l’art. 15 del C.C.N.L. 21/05/2018;

                                                                                   D E C R E T A

DI ATTRIBUIRE, avvalendosi  della possibilità di cui all’art. 97 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al Segretario
generale pro-tempore, per la carica sedente, le funzioni dell’art. 107 del medesimo D.Lgs. 267/00, così come
previsto dall’ art. 17 comma 2, del Regolamento degli Uffici e servizi, relativamente al Settore Finanziario, per il
quale  incarico non è previsto compenso aggiuntivo,  dando atto che la nomina è necessaria al fine di garantire il
rispetto del principio di separazione dei poteri tra gli organi di direzione politica e gli organi di gestione,  in attesa
di  procedere  alla  nuova  assunzione  a  tempo  determinato  di  figura  specializzata  in  materia  ius  contabile
attualmente priva nella dotazione organica dell'Ente, 

INDIVIDUARE,  relativamente  al  predetto  settore,  in  caso  di  assenza  o  impedimento  temporaneo  del
Responsabile di posizione organizzativa, il competente dipendente di ruolo sig. Marsano rag. Daniele (Cat. D),
con decorrenza dalla data del presente provvedimento e sino a revoca o modifica ad opera del sottoscritto;

DI DARE ATTO che, con il presente decreto, al Responsabile in via principale e al sostituto, così come innanzi
individuati, sono conferite tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18 agosto 2000,
n° 267.

DI DARE ATTO che i suddetti incarichi di titolarità di posizione organizzativa potranno essere revocati in caso
di inosservanza delle direttive del Sindaco, della Giunta o dell’assessore di riferimento o, in caso di mancato
raggiungimento degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione o per responsabilità particolarmente gravi
o reiterate, negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro, nonché nel caso di modifica degli assetti
organizzativi dell’ente.

DI DARE ATTO che la sostituzione pro-tempore del responsabile, per i casi di assenza o impedimento, secondo
quanto suindicato, non determina per il sostituto la partecipazione pro-quota alla corresponsione di indennità di
posizione e/o di risultato, fatta salva, in ogni caso, l’attribuzione di indennità/trattamenti economici accessori, da
definirsi in sede di contrattazione decentrata integrativa.

Il presente provvedimento deve essere notificato agli interessati ed affisso all’albo pretorio comunale per 10 giorni
consecutivi.

Lì 24/07/2019 
                                                

                                      Il Sindaco

 Decreto n. 10 del  24/07/2019   -  pag. 2 di 3



ORIGINALE

 CONTE Alessandro

 Decreto n. 10 del  24/07/2019   -  pag. 3 di 3


